

**Lucrari de reparatie a aulei 436,
Bloc Central USM, str. A.
Mateevici 60, mun. Chisinau, in
cadrul proiectului ,Crearea
Centrului de cultura
antreprenoriala romineasca
Virgil Madgearu,, proiect D.R.R.**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 128 386,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tavan				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2	12,800	14,84 13,74	189,95 175,87
2	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	63,900	326,25 114,10	20 847,38 7 290,99
		Total Tavan Inclusiv salariu				21 037,33 7 466,86
		1.2. . Pereti				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	25,140	14,84 13,74	373,08 345,42
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	83,800	23,51 7,70	1 970,35 645,26
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	25,140	87,95 63,44	2 211,11 1 594,88
6	CK18C	Montarea profil de ghidaj	m	44,800	23,76	1 064,56

1	2	3	4	5	6	7
					13,52	605,70
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	83,800	87,95 63,44	7 370,38 5 316,27
8	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2	83,800	32,09 12,38	2 689,06 1 037,44
9	CF51Bk=8 l mater.	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	83,800	50,57 12,48	4 237,51 1 045,82
10	CK18C	Montarea cornir din aluminiu la muchii (coloane,ferestre,usi)(se exclud suruburile)	m	61,900	20,76 13,52	1 285,20 836,89
11	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	3,600	232,09 91,75	835,52 330,30
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	87,400	5,18 1,56	453,17 136,34
13	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele pereti	m2	87,400	45,60 29,10	3 985,78 2 543,12
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund Supraton	m2	87,400	5,18 1,56	453,17 136,34
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	87,400	50,68 28,60	4 429,26 2 499,64
		Total . Pereti Inclusiv salariu				31 358,15 17 073,44
		1.3. Glafuri				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	1,400	14,84	20,78

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite la pereti			13,74	19,24
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor tip betogrund	m2	9,100	7,51 1,56	68,34 14,20
18	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1,400	87,95 63,44	123,13 88,82
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	9,100	87,95 63,44	800,36 577,30
20	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2	9,100	32,09 12,38	292,01 112,66
21	CF51Bk=5 l mater.	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	9,100	36,35 12,48	330,79 113,57
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	9,100	5,18 1,56	47,18 14,20
23	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele pereti	m2	9,100	45,60 29,10	415,00 264,79
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund Supraton	m2	9,100	5,18 1,56	47,18 14,20
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	9,100	50,68 28,60	461,17 260,26
26	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2	2,500	54,93 31,20	137,32 78,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Glafuri Inclusiv salariu				2 743,27 1 557,22
		1.4. Coloane,rigle				
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	1,900	14,84 13,74	28,20 26,11
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor tip betogrund	m2	12,700	7,51 1,56	95,38 19,81
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1,900	87,95 63,44	167,11 120,54
30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	12,700	87,95 63,44	1 116,99 805,69
31	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,700	32,09 12,38	407,53 157,23
32	CF51Bk=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	12,700	86,97 62,40	1 104,52 792,48
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,700	5,18 1,56	65,85 19,81
34	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele pereti	m2	12,700	45,60 29,10	579,17 369,54
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund Supraton	m2	12,700	5,18 1,56	65,85 19,81
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,700	50,68 28,60	643,61 363,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total Coloane,rigle Inclusiv salariu				4 274,20 2 694,23
		1.5. Pardoseli				
37	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC	m	34,550	66,87 20,28	2 310,43 700,67
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				2 310,43 700,67
		1.6. Diverse				
38	CK26Dapl	Montarea lambriurilor din PAL (ДСП) ABS 2 mm cu latimea de 20 cm la pereti	m	20,000	258,28 5,18	5 165,60 103,60
39	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC	buc	12,000	107,29 25,94	1 287,48 311,28
40	TrB05A2-7	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 70 m	t	2,500	236,00 236,00	590,00 590,00
41	TsH92B	Incarcarea in auto a deseuri constructii, cu bolovani, cu pietre	t	3,000	55,50 55,50	166,50 166,50
42	TsI50C10	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	3,000	173,64 0,00	520,92 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				7 730,50 1 171,38
		<i>Total</i>	lei			69 453,88
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			7 359,31
		<i>Transportara</i>	2,00 %			762,13
		<i>Total</i>	100,00 +			77 575,32
		<i>Cheltueli de rgie</i>	5,00 %			3 878,77
		<i>Total</i>	100,00 +			81 454,08
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			2 443,62
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				83 897,70 30 663,80
		2. Lucrari electrotehnice				
		2.1. Lucrari de constructie				
43	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti	m	34,000	45,20 45,20	1 536,80 1 536,80

1	2	3	4	5	6	7
44	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	34,000	21,24 12,28	722,16 417,52
45	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	1,000	31,08 31,08	31,08 31,08
46	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	1,000	28,21 26,00	28,21 26,00
		<i>Total</i>	lei			2 318,25
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			482,74
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			5,84
		<i>Total</i>	100,00 +			2 806,83
		<i>Cheltueli de regie</i>	5,00 %			140,34
		<i>Total</i>	100,00 +			2 947,17
		<i>Beneficiul de eviz</i>	3,00 %			88,42
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 035,59 2 011,40
		2.2. Lucrari de montare				
47	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	12,000	12,69 12,69	152,22 152,22
48	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat Led 0.6x0.6m	buc	12,000	87,64 87,64	1 051,72 1 051,72
49	RpEC16C	Demontat prizelor incastate	buc	4,000	28,83 28,83	115,32 115,32
50	RpEE03A	Montarea prizelor icastrate	buc	11,000	58,42 17,87	642,66 196,62
51	RpEE03A	Montarea prizelor incastate duble	buc	2,000	63,52 17,87	127,05 35,75
52	RpEP23A	Demontarea intrerupatorului incastat duble	buc	2,000	7,80 7,80	15,60 15,60
53	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator incastat dubla	buc	1,000	132,70 81,88	132,70 81,88
54	RpED08A	Pozitionarea si fixarea firelor pentru corp de iluminat de tip SVVP 2x0.75	m	30,000	23,45 12,69	703,43 380,56
55	RpED08A	Pozitionarea si fixarea firelor pentru corp de iluminat de tip SVVP 3x1.5	m	18,000	34,47 12,69	620,51 228,33

1	2	3	4	5	6	7
56	RpED08A	Pozitionarea si fixarea firelor pentru corp de iluminat de tip SVVP 3x0.75	m	3,000	26,20 12,69	78,61 38,06
57	RpED08A	Pozitionarea si fixarea firelor pentru corp de iluminat de tip PVC 3x2.5	m	22,000	37,45 12,69	823,89 279,07
58	RpEQ04A	Montarea boxei(panoului) de distributie incastate pentr 12locuri	buc	1,000	83,20 83,20	83,20 83,20
59	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat in panou	buc	7,000	42,34 41,52	296,38 290,61
60	RpED09A	Montarea si fixarea tubului flexibil din plastic d20mm	m	16,000	43,17 19,60	690,73 313,67
61	RpEG07A	Montarea cutiei de distributie 80x80mm	buc	6,000	212,26 50,74	1 273,56 304,44
62	RpED08A	Pozitionarea si fixarea firelor pentru corp de iluminat de tip PVC 4x4.0	m	30,000	65,72 12,69	1 971,53 380,56
		<i>Total</i>	lei			8 779,11
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			947,43
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			96,63
		<i>Cheltueli de regie</i>	60,00 %			2 368,56
		<i>Total</i>	100,00 +			12 191,72
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			365,75
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				12 557,48 3 947,61
		2.3. Utilaj				
63		Corp de ilminat Led 0.6x0.6m	buc	12,000	500,00 0,00	6 000,00 0,00
64		Boxa pentru 12 intrerupatoare	buc	1,000	750,00 0,00	750,00 0,00
65		Intrerupator BA 47-29-3p-C25A	buc	1,000	90,00 0,00	90,00 0,00
66		Intrerupator BA 47-29-3p-C4A	buc	1,000	90,00 0,00	90,00 0,00
67		Intrerupator automat de tip BA47-29-3p C1DA	buc	3,000	105,00 0,00	315,00 0,00
68	Pret piata	Intrerupator automat BA47-293P,	buc	2,000	82,00	164,00

1	2	3	4	5	6	7
		C16A,			0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			7 409,00
		<i>Depozitarea</i>	1,20 %			88,91
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 497,91
		Total Lucrari electrotehnice Inclusiv salariu				23 090,97 5 959,01

		Total	lei	106 988,67
		Tva	20,00 %	21 397,73
		Total deviz: Inclusiv salariu		128 386,41 36 622,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)